
                                          COMUNE DI MOMBAROCCIO 
 

(PROV. DI PESARO E URBINO) 
 

N.36 REG. GENERALE 
 

[] DI SPESA 
        COPIA DI DETERMINAZIONE ------------------------ 

[] LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

         RESPONSABILE DEL SETTORE II^ TECNICO/ AMMINISTRATIVO 
 

DEL 28-01-25    N.14  
 

======================================================================= 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE 
DEL CHIOSTRO DEL PALAZZO COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI 
COPERTURA E ADEGUAMENTO SPAZI PER L'ESECUZIONE DI SERVIZIO 
IGIENICO PER DISABILI - STRALCIO 1 (COPERTURA DEL CHIOSTRO)" - CUP 
D89J21018380006 
======================================================================= 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE: TECNICO  
 
VISTO il provvedimento Sindacale n. 5 del 11/06/2024 con il quale è stato conferito, al sottoscritto, l’incarico di 
posizione organizzativa e di responsabilità del Settore II “Tecnico/Amministrativo”; 

VISTI tutti gli atti istruttori relativi al progetto per i lavori di "RIQUALIFICAZIONE DEL CHIOSTRO DEL PALAZZO 
COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI COPERTURA E ADEGUAMENTO SPAZI PER L'ESECUZIONE DI 
SERVIZIO IGIENICO PER DISABILI - STRALCIO 1 (COPERTURA DEL CHIOSTRO)" - CUP D89J21018380006; 

PRESO ATTO: 

- del progetto esecutivo redatto dall’ arch. Simone Travagli consegnato in data 27/01/2025 prot. 520 per i lavori 
di "RIQUALIFICAZIONE DEL CHIOSTRO DEL PALAZZO COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI 
COPERTURA E ADEGUAMENTO SPAZI PER L'ESECUZIONE DI SERVIZIO IGIENICO PER DISABILI - 
STRALCIO 1 (COPERTURA DEL CHIOSTRO)" - CUP D89J21018380006, dell'importo complessivo di € 
350.000,00 di cui € 279.284,23 per lavori ed € 70.715,77 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale; 

- dell’Autorizzazione favorevole al progetto, rilasciata ai sensi dell’art. 21, commi 4 e 22, del D.Lgs. 42/2004 e 
ss.mm.ii., pervenuta in data 23/12/2024 ns. prot. 8916 dalla SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE 
ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI ANCONA E PESARO E URBINO rif. prot.  MIC_SABAP-
AN-PU/12/12/2024/0016226-P; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il progetto esecutivo di 
cui in oggetto; 

DATO ATTO che tale progetto è composto dai seguenti elaborati: 
 

 Titolo 
R1 Relazione tecnica illustrativa 
R2 Documentazione fotografica 
R3 Schema di contratto d’appalto 
R4 Capitolato speciale d’appalto 
R5 Cronoprogramma 
R6 Piano di sicurezza e coordinamento 
R7 Quadro economico 
R8 Computo metrico estimativo 
R9 Elenco prezzi unitari 



R10 Analisi prezzi 
R11 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
R12 Stima incidenza della manodopera 
R13 Stima dei costi della sicurezza 
 ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI 
E1 Stato di fatto: Pianta, sezioni e inquadramento degli interventi 
E2 Stato di progetto: Piante, sezioni e particolare costruttivo 
E3 Stato di progetto: Viste prospettiche 
 ELABORATI STRUTTURALI 
D1 Relazione di calcolo della struttura e delle fondazioni 
D2 Relazione di calcolo del vetro 
D3 Tabulati dei calcoli 
D4 Fondazioni 
D5 Struttura metallica 
D6 Relazione geologica e geofisica 

 
dai quali risulta il sotto riportato quadro economico: 

 
A. IMPORTO DELLE LAVORAZIONI 

 A1. Realizzazione di copertura chiostro in carpenteria metallica e vetro con 
attacchi puntuali     275.156,98 

A2. di cui oneri per la manodopera non soggetti a ribasso   41.352,47 
B. ONERI PER LA SICUREZZA 

B1. Costi e oneri della sicurezza NON SOGGETTI A RIBASSO € 4.127,25 

  (IMPORTO TOTALE DEI LAVORI) Totale A1 + B1 € 279.284,23 
  (IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO) A1 - A2 € 233.804,51 

C. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

C1. Spese tecniche € 36.461,03 
C1.1 Per incentivi funzioni tecniche art. 113 d.Lgs 50/2016 (1%) € 2.681,13 

C1.2 Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione € 24.650,00 

C1.3 Relazione geologica € 3.000,00 
C1.4 Contributi previdenziali su spese tecniche (4%) € 1.106,00 
C1.5 Sondaggi geognostici (IVA COMPRESA) € 3.355,00 

C1.6 Imprevisti e spese di gara (IVA COMPRESA) € 1.668,90 

        
C2.  IVA € 34.254,74 
C2.1 IVA sui lavori (10% di A+B) € 27.928,42 
C2.2 IVA su spese tecniche (22% di C1.2+C1.3+C1.4) € 6.326,32 
        
  Totale C € 70.715,77 
  Totale A + B + C € 350.000,00 

 

PRESO ATTO che in fase di validazione si è provveduto ad aggiornare il capitolato speciale d’appalto apportando 
modifiche di modestissima entità alla tabella art. 1.3 e all’art. 2.15 e che il capitolato aggiornato e revisionato è allegato 
alla presente; 

CONSIDERATO che gli tutti elaborati progettuali firmati digitalmente, sono consultabili e scaricabili presso il sito del 
Comune di Mombaroccio-Amministrazione trasparente-Opere pubbliche all’indirizzo:  

https://www.halleyweb.com/c041027/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/348 



VALUTATO che, trattandosi di lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, si possa procedere alla scelta del 
contraente a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs 36/2023, invitando almeno 5 
operatori economici, in quanto siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione 
necessarie per un rapido avvio dell’esecuzione dei lavori; 

RITENUTO, in considerazione dell’assenza di un interesse transfrontaliero certo, dell’importo e della tipologia di 
lavorazioni previste, che il criterio di aggiudicazione più adeguato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del 
D.Lgs. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del Codice sulla base del metodo 
che sarà selezionato in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili qualora il numero 
delle offerte ammesse in fase di gara fosse pari o superiore a 5; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, il 
Comune di Mombaroccio ha aderito alla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia di Pesaro e Urbino, 
che provvederà ad espletare la gara in oggetto; 

DATO ATTO che a seguito della propria precedente determinazione n. 194 del 01/10/2024 si è provveduto ad 
approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l'esperimento della selezione degli operatori economici 
da invitare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs 36/2023; 

VISTA la manifestazione di interesse pubblicata dal 03/10/2024 al 17/10/2024 e il verbale, depositato agli atti del 
protocollo comunale n. 570 del 28/01/2025, con il quale sono state individuate le ditte da invitare alla procedura 
negoziata; 

RITENUTO pertanto di individuare le ditte da inviare alla Provincia per successivo invito alla procedura negoziata il 
cui elenco resterà secretato, dando la possibilità di accedere all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse, 
nonché di quelli selezionati ed invitati a gara, soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte stesse 
che verrà ad essere stabilito nella lettera di invito alla gara; 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la verifica della progettazione finalizzata ad accertare la conformità 
della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche 
contenute negli elaborati progettuali dei livelli già approvati; 

DATO ATTO che nel rispetto di quanto disposto dall’art. 42 e dal comma 2, lettera d, dell’art. 34 allegato I.7 del D.Lgs 
36/2023, la prevista attività di verifica può essere effettuata dal Responsabile Unico del Progetto, essendo i lavori di 
importo inferiore a 1 milione di euro e preso atto che lo stesso non è intervenuto nella progettazione; 

PRESO ATTO che il sottoscritto R.U.P. ha provveduto a validare ai sensi dell’art. 34 comma 4 allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023 il progetto esecutivo sulla base della verifica tecnica eseguita in contradditorio con i progettisti, come risulta 
dal verbale di verifica e validazione, del 28/01/2025 in atti presso il settore tecnico prot. 568; 

VALUTATO che si rende necessario prevedere prima della scadenza del termine di presentazione offerta economica, la 
prescrizione del sopralluogo obbligatorio presso l’area di intervento da parte degli operatori economici invitati, al fine 
di prendere consapevolezza dello stato dei luoghi e di tutte le condizioni che possono incidere sull’offerta, per le 
seguenti motivazioni: 

- trattasi di intervento ad elevata complessità di lavorazioni vista la loro ubicazione all’interno del chiostro del 
palazzo comunale all’interno del centro storico a cui ci si accede da porte monumentali di ridotte dimensioni. 
Si necessitano pertanto valutazioni preventive specifiche da eseguirsi in loco, legate in particolar modo: alla 
disposizione dell’area di cantiere, all’accessibilità ai luoghi con i materiali di progetto anche in funzione dei 
mezzi operativi a disposizione, alle interazioni operative con gli ambienti circostanti e con l’intero edificio, al 
rispetto delle prescrizioni operative dettate dalla Soprintendenza. 

CONSIDERATO che i termini e le modalità di svolgimento del sopralluogo obbligatorio saranno indicati nel bando di 
gara, unitamente a tutti i requisiti, termini e modalità per la presentazione dell’offerta;  

DEFINITO, in conformità al D.Lgs. 36/2023 e per quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

- il fine che con il progetto e con il successivo contratto si vuole perseguire è la realizzazione dei lavori di 
"RIQUALIFICAZIONE DEL CHIOSTRO DEL PALAZZO COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI 
COPERTURA E ADEGUAMENTO SPAZI PER L'ESECUZIONE DI SERVIZIO IGIENICO PER DISABILI - 
STRALCIO 1 (COPERTURA DEL CHIOSTRO)", come da progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 12 del 28/01/2025; 

- il contratto di appalto ha per oggetto la realizzazione degli interventi individuati dettagliatamente negli 
elaborati progettuali facenti parte il progetto esecutivo di cui sopra e in particolare le clausole contrattuali sono 
contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto; 

- che gli elaborati progettuali firmati digitalmente, sono consultabili e scaricabili presso il sito del Comune di 
Mombaroccio-Amministrazione trasparente-Opere pubbliche all’indirizzo:  

https://www.halleyweb.com/c041027/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/348 



- il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 54 (cinquantaquattro) 
naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- la contabilizzazione dei lavori, come previsto dal contratto di appalto e dal capitolato speciale d’appalto, sarà 
“A CORPO”; 

- le clausole generali quali i tempi di esecuzione, le penalità per eventuali ritardi, i tempi per l’erogazione delle 
somme dovute, le capacità tecnico-organizzative ed economico-finanziarie nonché esecutive richieste ai 
concorrenti e il ricorso al subappalto, sono contenute nel capitolato speciale d’appalto facenti parte del 
progetto esecutivo approvato; 

- i lavori sono classificati nella categoria OS18A (SIOS) “Componenti strutturali in acciaio” per un importo 
pari ad € 216.447,26 e nella categoria OG2 “Opere di restauro e manutenzione dei beni sottoposti a tutela 
ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali” per un importo pari ad € 62.836,97; 

- il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa, con spese a carico esclusivo della ditta 
appaltatrice; 

- codice CUI: L80002490417202200005 

- ai sensi dell’art. 11 commi 1 e 2 bis del D.Lgs. 36/2023 ed in conformità all’art. 2 dell’Allegato I.01 al Codice, 
il contratto collettivo nazionale e territoriale applicabile alla presente categoria di lavori, identificato con il 
codice alfanumerico unico di cui all’art. 16-quater del decreto legge n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, 
è: F012 – Imprese edili ed affini e delle Cooperative; 

- sarà previsto nel disciplinare di gare il sopralluogo obbligatorio; 

- il CPV prevalente è il n. 45212000-6 Lavori di costruzione di centri ricreativi, sportivi, culturali, alberghi e 
ristoranti; 

- la modalità di scelta del contraente, stante l’importo a base di gara, è a mezzo procedura negoziata di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs 36/2023, invitando gli operatori economici, individuati a seguito di 
specifica indagine di mercato; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.54 del Codice sulla base del metodo A per la 
verifica della soglia di anomalia qualora il numero delle offerte ammesse in fase di gara fosse pari o superiore 
a 5; 

- qualora ricorrano le condizioni, la valutazione delle eventuali anomalie verrà effettuata ai sensi dell’art.110 del 
D.lgs. n.36/2023, prevedendo, altresì, la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici 
elementi, appaiano anormalmente basse; 

- si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida; 

- non si procederà ad aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto; 

- il R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi del D.Lgs 36/2023, dell’intervento in oggetto è il 
sottoscritto ing. Stefano Sabattini; 

DATO ATTO che il codice identificativo della gara (CIG) sarà acquisito dalla SUA la quale provvederà, dopo 
l’aggiudicazione, alla migrazione di tale codice verso il RUP; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di progetto pari ad € 350.000,00 trova copertura in uscita al capitolo 12546/4 
finanziato con € 213.254,72 provenienti da contributo GAL-Regione Marche e per i restanti € 136.745,28 con fondi 
propri; 

CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile del Settore verificata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, comma1 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 
183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e il D.P.R 207/2010 nella parte tutt’ora applicabile; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore tecnico/amministrativo e di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) dell’appalto dei lavori pubblici in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, ha la dovuta 
competenza ad assumere il presente atto, e attesta, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 



D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai sensi 
dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

2. DI PRENDERE ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2025, immediatamente esecutiva, si è 
provveduto ad APPROVARE il progetto esecutivo per i lavori di "RIQUALIFICAZIONE DEL CHIOSTRO DEL 
PALAZZO COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI COPERTURA E ADEGUAMENTO SPAZI PER 
L'ESECUZIONE DI SERVIZIO IGIENICO PER DISABILI - STRALCIO 1 (COPERTURA DEL CHIOSTRO) - 
CUP D89J21018380006" redatto dall’arch. Simone Travagli e pervenuto in data 27/01/2025 prot. 520, dell'importo 
complessivo di € 350.000,00 di cui € 279.284,23 per lavori ed € 70.715,77 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale, come da Q.E. di progetto; 

3. DI DARE ATTO che in fase di validazione si è provveduto ad aggiornare il capitolato speciale d’appalto 
apportando modifiche di modestissima entità alla tabella art. 1.3 e all’art. 2.15 e che il capitolato aggiornato e 
revisionato è allegato alla presente; 

4. DI DARE ATTO che tutti gli elaborati progettuali firmati digitalmente, sono consultabili e scaricabili presso il sito 
del Comune di Mombaroccio-Amministrazione trasparente-Opere pubbliche all’indirizzo:  

https://www.halleyweb.com/c041027/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/348 

5. DI DARE ATTO che il sottoscritto R.U.P. ha provveduto a validare ai sensi dell’art. 34 comma 4 allegato I.7 del 
D.Lgs. 36/2023 il progetto esecutivo sulla base della verifica tecnica eseguita in contradditorio con i progettisti, 
come risulta dal verbale di verifica e validazione, del 28/01/2025 in atti presso il settore tecnico prot. 568; 

6. DI PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale, depositato agli atti comunali prot. 570 del 28/01/2025, con cui 
sono state individuate le ditte da invitare alla procedura negoziata ed il cui elenco resterà secretato fino alla data di 
scadenza della presentazione delle offerte che verrà ad essere stabilito nella lettera di invito alla gara;  

7. DI STABILIRE per l’affidamento dell’appalto relativo ai lavori di cui al punto 2, che: 

- il fine che con il progetto e con il successivo contratto si vuole perseguire è la realizzazione dei lavori di 
"RIQUALIFICAZIONE DEL CHIOSTRO DEL PALAZZO COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI 
COPERTURA E ADEGUAMENTO SPAZI PER L'ESECUZIONE DI SERVIZIO IGIENICO PER DISABILI - 
STRALCIO 1 (COPERTURA DEL CHIOSTRO)", come da progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 12 del 28/01/2025; 

- il contratto di appalto ha per oggetto la realizzazione degli interventi individuati dettagliatamente negli 
elaborati progettuali facenti parte il progetto esecutivo di cui sopra e in particolare le clausole contrattuali sono 
contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto; 

- che gli elaborati progettuali firmati digitalmente, sono consultabili e scaricabili presso il sito del Comune di 
Mombaroccio-Amministrazione trasparente-Opere pubbliche all’indirizzo:  

https://www.halleyweb.com/c041027/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/348 

- il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 54 (cinquantaquattro) 
naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- la contabilizzazione dei lavori, come previsto dal contratto di appalto e dal capitolato speciale d’appalto, sarà 
“A CORPO”; 

- le clausole generali quali i tempi di esecuzione, le penalità per eventuali ritardi, i tempi per l’erogazione delle 
somme dovute, le capacità tecnico-organizzative ed economico-finanziarie nonché esecutive richieste ai 
concorrenti e il ricorso al subappalto, sono contenute nel capitolato speciale d’appalto facenti parte del 
progetto esecutivo approvato; 

- i lavori sono classificati nella categoria OS18A (SIOS) “Componenti strutturali in acciaio” per un importo 
pari ad € 216.447,26 e nella categoria OG2 “Opere di restauro e manutenzione dei beni sottoposti a tutela 
ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali” per un importo pari ad € 62.836,97; 

- il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa, con spese a carico esclusivo della ditta 
appaltatrice; 

- codice CUI: L80002490417202200005 

- ai sensi dell’art. 11 commi 1 e 2 bis del D.Lgs. 36/2023 ed in conformità all’art. 2 dell’Allegato I.01 al Codice, 
il contratto collettivo nazionale e territoriale applicabile alla presente categoria di lavori, identificato con il 
codice alfanumerico unico di cui all’art. 16-quater del decreto legge n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, 
è: F012 – Imprese edili ed affini e delle Cooperative; 



- sarà previsto nel disciplinare di gare il sopralluogo obbligatorio; 

- il CPV prevalente è il n. 45212000-6 Lavori di costruzione di centri ricreativi, sportivi, culturali, alberghi e 
ristoranti; 

- la modalità di scelta del contraente, stante l’importo a base di gara, è a mezzo procedura negoziata di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs 36/2023, invitando gli operatori economici, individuati a seguito di 
specifica indagine di mercato; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.54 del Codice sulla base del metodo A per la 
verifica della soglia di anomalia qualora il numero delle offerte ammesse in fase di gara fosse pari o superiore 
a 5; 

- qualora ricorrano le condizioni, la valutazione delle eventuali anomalie verrà effettuata ai sensi dell’art.110 del 
D.lgs. n.36/2023, prevedendo, altresì, la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici 
elementi, appaiano anormalmente basse; 

- si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida; 

- non si procederà ad aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto; 

- il R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi del D.Lgs 36/2023, dell’intervento in oggetto è il 
sottoscritto ing. Stefano Sabattini; 

8. DI DARE ATTO che, la procedura d’appalto in oggetto è demandata alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), 
costituita presso la Provincia di Pesaro e Urbino, alla quale il Comune di Mombaroccio ha aderito con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, la quale provvederà alla 
formulazione del bando di gara secondo la documentazione inviatale; 

9. DI DARE ATTO che al progetto è stato assegnato il seguente CUP (Codice Unico progettuale) D89J21018380006, 
mentre il codice identificativo della gara (CIG) sarà acquisito dalla SUA; 

10. DI CONFERMARE che l’importo complessivo di progetto pari ad € 350.000,00 trova copertura in uscita al 
capitolo 12546/4, finanziato con € 213.254,72 provenienti da contributo GAL-Regione Marche e per i restanti € 
136.745,28 con fondi propri; 

11. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della S.U.A. – Stazione Unica Appaltante - Provincia di Pesaro e 
Urbino, con imputazione al capitolo 12546/4 del bilancio corrente quanto segue: 

- euro 1.486,42 quale somma del corrispettivo dovuto, ai sensi dell’art. 8 della convenzione citata in premessa, per 
l’espletamento delle procedure di gara e del contributo A.N.A.C. che compete al Comune di Mombaroccio per 
l’espletamento della gara d’appalto di che trattasi; 

12. DI TRASMETTERE alla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia di Pesaro e Urbino il presente 
atto, unitamente alla documentazione richiesta al fine di procedere con l’espletamento dell’appalto in oggetto; 

13. DI TRASMETTERE, in forma riservata, alla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia di Pesaro e 
Urbino l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara, selezionati a seguito del verbale 
depositato agli atti comunali prot. 570 del 28/01/2025; 

14. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al Responsabile 
del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

15. DI DARE ATTO la presente determinazione assolve agli obblighi di cui al combinato disposto dal vigente Codice 
degli Appalti e art. 192 del T.U. 267/2000 (determina a contrarre); 

16. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi delle norme vigenti. 

D I C H I A R A 

- di avere accertato che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza 
pubblica, come previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. 01/07/2009 n. 78; 

- che il sottoscritto Responsabile del Settore e RUP, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a suo carico 
dell’obbligo di astensione e la non sussistenza di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del 
D.P.R. 62 del 2013 e degli art 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mombaroccio adottato 
con Deliberazione di G.C. n.103 del 02.11.2023. 

- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR delle Marche entro 60 giorni dall’avvenuta piena 



conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. 

                
IL RESPONSABILE SETTORE   

                          f.to  ING.SABATTINI 
STEFANO   

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
D.lgs.18.08.2000, n.267 ), che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

li,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
RAGIONERIA  

F.to  Damiani Roberta 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-01-2025  
al 13-02-2025         per 15 giorni consecutivi. 
 
N................Registro pubblicazioni 
li, 29-01-2025 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

f.to  
 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
TECNICO 

Dalla Residenza comunale, li        
 
 


